
R epublica  M o ld o v a

Consiliu l 

orăşenesc Orhei

P eciiySji i iK a  M ojiaobu

OpxencKMM 

ropoflCKon Co bct

D E C I Z I E

22.04.2016 3.4
nr.

or.O rhei
r. O pxen

Cu privire la ach iz i ţ ionarea  va lo rilo r  m obiliare  
de stat de către Î.M. „O rhei T ran sp o r t '’

A vînd  în vedere  nota  in fo rm ativă  p rezen ta tă  de m an ag eru l  în treprinderii  M unicipale  
..Orhei T ran sp o rt’’, co n fo rm  preveder ilo r  Legii n r.419 d in  2 2 .12 .2006  cu privire la datoria 
sectorului publică, garan ţiile  de stat şi recred itarea  de stat, H o tă r îrea  B ăncii N a ţionale  nr.96 din 
17.05.2013 cu p riv ire  la ap robarea  R egu lam en tu lu i  cu  priv ire  la p lasarea  şi răscum părarea  
valorilor m obiliare  de stat în fo rm ă  de înscrieri în conturi,  S tatutul Î.M. ..Orhei Transport"  în 
redacţie nouă  ap roba t  prin dec iz ia  C onsiliu lu i o răşenesc  Orhei nr.7.21 din 24 .10 .2014. în temeiul 
art.14 (1), (2). (3) din Legea  Republicii  M o ld o v a  nr. 4 3 6 -X V I din 28 .12 .2006  privind 
adm inis tra ţia  pub lică  locală.

C O N S IL IU L  O R Ă Ş E N E S C  D E C I D E :

1. Se d e leag ă  m anageru lu i  Î.M. ..Orhei T ran sp o r t” , dl Serg iu  A L B O T  dreptul de a 
participa la p roceduri le  priv ind  plasarea  şi ră scum păra rea  valo rilo r  m ob ilia re  de stat em ise de 
către M inisterul F inan ţe lo r  al R epublicii  M o ld o v a  pe p ia ţa  in ternă  în fo rm ă de înscrieri în 
conturi.

2. M anageru lu i  Î .M ."O rhe i  T ran sp o rt” dl Sergiu  A L B O T  va ach iz iţiona  valori m obiliare 
ale statului prin in term ediu l B ăncilo r  C om erc ia le  acreditate.

3. C ontro lu l  a sup ra  îndeplinirii şi respectării p reveder ilo r  prezentei deciz ii  se pune în 
sarcina dl V iorel D A N D A R A . v icepr im ar în  p roh lem e p rnnnm ip  hnnat-cj finanţe.


